
 

 

平成２４年度 

中華料理講習会 

 ご案内 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主催 

別府大学短期大学部食物栄養科 

 共催 

社団法人 日本フードスペシャリスト協会 

 



ご 案 内 
    残春の一時、皆様には、大変ご無沙汰いたしております。 

    皆様お元気でいらっしゃいますでしょうか。 

    さて、本学食物栄養科では毎年、料理専門家や料理研究家をおよびして、料理講習会を開

催しています。今年度は、メディアでも活躍されておられる横浜中華街『四五六菜館』オーナー

シェフ 孫関義（そんかんぎ）先生を講師として、下記の要領で中華料理講習会を開催します。

ご多用中とは存じますが、ご友人・同僚をお誘い合わせの上、ご参加下さいますよう、ご案内申

し上げます。多くの皆様のご参加心よりお待ち申し上げます。 

日    程 
  １. 日  時      ２０１２年７月１日（日） 

                 ９：３０～１０：００  受付 

                １０：００～１２：００  講習 孫 関義 先生   

                １２：００～１３：００  試食会 

１３：００～１４：００   講演   ３号館ホール 

 

  ２. 会  場      別府大学短期大学部 ２号館２階 調理実習室・２５２番教室 

                              ３号館ホール  

                 別府市北石垣８２ 

                 ＴＥＬ  （０９７７）６７－０１０１  （代表） 

                      (０９７７)６６－９６５５   （短大食物栄養科事務室） 

 

  ３. 会  費      ５，０００円   

                ◎当日いただきます。             

※講習会当日はエプロンもご持参ください。 

 

 ４. 定  員      ５０名（申し込み先着順）           

               ◎締め切り日： ６月 ８日 (金) 必着 

◎後日、受講票を送付いたします。 

お申し込みは先着順とし、５０名となった場合、講習会見学、講演会の出席とさ 

せていただきますのでご了承くださいますようお願い申し上げます。その旨は、 

受講票または連絡先にて担当者からお知らせいたします。 

～孫 関義先生  プロフィール～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1956 年香港に生まれ、蒋介石のお抱え料理人で"上海料理の祖"として名をはせた祖
父をもつ。その祖父の一番弟子でもあった父に育てられた正統派の一流料理人。５歳

のとき、香港から来日する。アメリカンスクール卒業後、父が経営する横浜・中華街

『四五六菜館』で 18歳から修業を始める。1986年に 30歳で二代目オーナーシェフ
となる。さらに二店舗目の新館を中華街の関帝廟前に、次いで三店舗目の別館を横浜

中華街の表玄関、善隣門向かいにオープンさせ中華街で不動の人気を誇る。2004 年
には自由民主党総裁・総裁賞を 受賞し高い評価を受ける。孫先生の正統的な上海料
理の伝統を引き継ぐ奥義は、鍋と火を自在に操るテクニックである。特に、その技が

存分に生かされるチャーハン作りでは、絶妙な火加減で、まさに"名人"という名にふ
さわしい。その確かな味は広く認められ、古典的上海料理を大切にしながら新しい料

理の研究開発にも取り組んでいる。



～主なメディア出演～ 

●2012 年度のメディア情報 

1/21  テレビ朝日「城島茂の週末ナビ ココイコ」 

1/8   TBS 系「噂の！東京マガジン」 

●2011 年度のメディア情報 

10/30 TBS 系「噂の！東京マガシン」 

10/8  TBS 系「チューボーですよ！」 

9/4  TBS 系「噂の！東京マガシン」 

6/26  テレビ朝日「奇跡の地球物語～近未来創造サイエンス～」 

3/30  テレビ朝日「スーパーJチャンネル」 

2/13  TBS 系「噂の！東京マガシン」 

1/30  テレビ朝日「上沼恵美子のおしゃべりクッキング」 

1/16  TBS 系「噂の！東京マガシン」              （四五六菜館ホームページより） 

            お申し込み方法 
 受講申込書に必要事項を御記入の上、下記宛郵送または FAX にて御送り下さい。 

     ・申し込み上の注意 

１.所定の受講申込書をご利用下さい。 

２.複数で一緒に申し込みをされる方は、所定の受講申込書をコピーして一人 

一枚ずつ御記入の上、同一の封筒にて郵送または FAX でお送り下さい。 

  ・送り先及びお問い合わせ先 

       〒８７４－８５０１   別府市北石垣８２ 

       別府大学短期大学部   食物栄養科  中華料理講習会担当 

              ＴＥＬ・FAX （０９７７）６６－９６５５ （短大食物栄養科事務室） 

 ※この申込書に記載して頂いた事項は講習会だけに使用いたします。 

       キ リ ト リ (FAX の場合、切り取らずそのまま送ってください) 

＜平成２４年度  中華料理講習会  受講申込書＞ 

氏 フリガナ           

           

名               

自 〒   －       

宅          

住        

所        電話（       ）        - 

 メールアドレス           ＠     FAX（      ）     － 

勤 名        

  称             

務 住 〒   －       

           

先 所        

            電話（      ）     － 

本学卒業生の方は卒業年次と旧姓を次に御記入下さい。 
Ｓ  Ｈ    年

３月卒 

旧姓

（          ） 

上記の通り中華料理講習会の受講を申し込みます。      平成２４年   月   日 


